gl el 8 sl iy i ) g sgeand
alll i) g Mal) el 35035

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE 8 MAI 1945 GUELMA
FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ETDE LAVIE ET SCIENCES DE LATERREET
DE L’UNIVERS
DEPARTEMENT DE BIOLOGIE

Mémoire de Master

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie

Filiere : Biologie

Spécialite/Option : Biologie Moléculaire et Cellulaire
Département : Biologie

Evaluation de I’effet génotoxique par le test d’Allium cepa des éventuels

perturbateurs endocriniens présents dans les eaux usées de la STEP de

Guelma

Présente par :

e Merani Amani

e Sedraia Sabrin

e Souala Amira Fatma
Devant le jury composeé de :
[...]
Moussa MoumouniDjermakoye, H., 2005. Les eaux residuaires des tanneries et
des teintureries : Caractéristiques physico-chimiques, bactériologiques et impact sur
les eaux de surface et les eaux souterraines 135.

Nassouri, A.S., Archambeaud, F., Desailloud, R., 2012. Perturbateurs
endocriniens : échos des congres d’Endocrinologie 2012. Annales d’Endocrinologie
73, S36-S44. https://doi.org/10.1016/S0003-4266(12)70013-6

O’Brien, J., Wilson, 1., Orton, T., Pognan, F., 2000. Investigation of the Alamar
Blue (resazurin) fluorescent dye for the assessment of mammalian cell cytotoxicity:
Resazurin as a cytotoxicity assay. European Journal of Biochemistry 267, 5421—
5426. https://doi.org/10.1046/j.1432-1327.2000.01606.x

Orsiéere, T., Sari-Minodier, 1., Decome, L., Botta, C., larmarcovai, G., Botta, A.,
2005. De la géenotoxicologie a la biosurveillance 4.

Ortege, E.M.1., 2004. Tests de genotoxicite: Utilite en medecine du travail
Difficultes lors de son application a la surveillance medicale des travailleurs 11.
Pathiratne, A., Hemachandra, C.K., De Silva, N., 2015. Efficacy of Allium cepa
test system for screening cytotoxicity and genotoxicity of industrial effluents
originated from different industrial activities. Environ Monit Assess 187, 730.
https://doi.org/10.1007/s10661-015-4954-z



Références Bibliographiques

Pettit, R.K., Weber, C.A,, Pettit, G.R., 2009. Application of a high throughput
Alamar blue biofilm susceptibility assay to Staphylococcus aureus biofilms. Ann
Clin Microbiol Antimicrob 8, 28. https://doi.org/10.1186/1476-0711-8-28

Picard, C., 2011. Transfert de matiére dans un biofilm aéré sur membrane 212.
Pilliére, F., Bouslama, M., 2016. Perturbateurs endocriniens : contexte, dangers,
sources d’exposition et prévention des risques en milieu professionnel 19.
Planchon, P., 2014. Les perturbateurs endocriniens dans les produits de santé 97.
Pronost, J., Pronost, R., Deplat, L., Malriue, J., Berland, J.-M., 2002.
STATIONS D’EPURATION: DISPOSITIONS CONSTRUCTIVES POUR
AMELIORER LEUR FONCTIONNEMENT ET FACILITER LEUR
EXPLOITATION.

Pujalté, 1., 2011. Etude in vitro de la toxicité de nanoparticules métalliques (TiO2,
ZnO, CdS) sur la cible rénale. Bordeaux Segalen.

Radié¢, S., Stipani¢ev, D., Vuj¢ié, V., Raj¢i¢, M.M., Sirac, S., Pevalek-Kozlina,
B., 2010. The evaluation of surface and wastewater genotoxicity using the Allium
cepa test. Science of The Total Environment 408, 1228-1233.
https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2009.11.055

Rambo, C.L., Zanotelli, P., Dalegrave, D., De Nez, D., Szczepanik, J., Carazek,
F., Franscescon, F., Rosemberg, D.B., Siebel, A.M., Magro, J.D., 2017.
Hydropower reservoirs: cytotoxic and genotoxic assessment using the Allium cepa
root model. Environ Sci Pollut Res 24, 8759-8768. https://doi.org/10.1007/s11356-
017-8509-4

Ramos, C.1.M., 2017. Evaluation of Bisphenol A Genotoxicity and Interference on
Doxorubicin Effects in HEp-2 and MRC-5 Cell Lines. LISBOA FACULDADE DE
CIENCIAS DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA VEGETAI.

Rampersad, S.N., 2012. Multiple Applications of Alamar Blue as an Indicator of
Metabolic Function and Cellular Health in Cell Viability Bioassays. Sensors 12,
12347-12360. https://doi.org/10.3390/s120912347

Renou, S., 2006. Analyse de cycle de vie appliquée aux systéemes de traitement des
eaux usées:

Riss, T.L., Moravec, R.A., Niles, A.L., Benink, H.A., Worzella, T.J., Minor, L.,
2004. Cell Viability Assays 25.


https://doi.org/10.1007/s11356-017-8509-4
https://doi.org/10.1007/s11356-017-8509-4

Références Bibliographiques

Robert, M.P.-M., 2017. Faculté des Sciences Pharmaceutiques et Biologiques 146.
Rodier, J., Legube, B., 1996. L’analyse de I’eau : eaux naturelles, eaux résiduaires,
eau de mer ». 8¢me édition. DUNOD. paris.

Santos Filho, R. dos, Vicari, T., Santos, S.A., Felisbino, K., Mattoso, N.,
Sant’Anna-Santos, B.F., Cestari, M.M., Leme, D.M., 2019. Genotoxicity of
titanium dioxide nanoparticles and triggering of defense mechanisms in Allium cepa.
Genet. Mol. Biol. 42, 425-435. https://doi.org/10.1590/1678-4685-gmb-2018-0205.
Sari Hassoun, M., 2015. Impact d’Extraits de Plantes du Désert Algérien sur le
Cytosquelette et la Division Cellulair. D’EVRY VAL D’ESSONNE.

Shafei, A.E.-S., Nabih, E.S., Shehata, K.A., Abd Elfatah, E.S.M., Sanad, A. bakr
A., Marey, M.Y., Hammouda, A.A.M.A., Mohammed, M.M.M., Mostafa, R.,
Ali, M.A., 2018. Prenatal Exposure to Endocrine Disruptors and Reprogramming of
Adipogenesis: An Early-Life Risk Factor for Childhood Obesity. Childhood Obesity
14, 18-25. https://doi.org/10.1089/chi.2017.0180

Sharma, P., Purchase, D., Chandra, R., 2021. Residual pollutants in treated pulp
paper mill wastewater and their phytotoxicity and cytotoxicity in Allium cepa.
Environ Geochem Health 43, 2143-2164. https://doi.org/10.1007/s10653-020-
00730-z.

Silva, W.J. da, Seneviratne, J., Parahitiyawa, N., Rosa, E.A.R., Samaranayake,
L.P., Cury, A.A.D.B., 2008. Improvement of XTT assay performance for studies
involving Candida albicans biofilms. Braz. Dent. J. 19, 364-369.
https://doi.org/10.1590/S0103-64402008000400014

Stone, V., Johnston, H., Schins, R.P.F., 2009. Development of in vitro systems for
nanotoxicology: methodological considerations. Critical Reviews in Toxicology 39,
613-626. https://doi.org/10.1080/10408440903120975

Tabet, M., 2015. Etude physico-chimique et microbiologique des eaux usées et
¢valuation du traitement d’épuration. 080mai 1945, guelmal6lp .

Tarmoul, F., 2007. - Détermination de la pollution résiduelle d’une station
d’épuration par lagunage naturel “cas de la lagune de béni-messous” - Fateh
TARMOUL [www Document]. Memoire Online. URL
https://www.memoireonline.com/04/10/3289/Determination-de-la-pollution-
residuelle-dune-station-depuration-par-lagunage-naturel-cas-d.html (accessed
6.29.21).


https://doi.org/10.1089/chi.2017.0180

Références Bibliographiques

Techer, S., 2013. Criblage d’activités biologiques de plantes endémiques ou
indigénes de La Réunion - Recherche de molécules antivirales ciblant le virus du
chikungunya. LA REUNION - UFR DES SCIENCES ET TECHNOLOGIES.
Trabelsi-Ayadi, M.M., Majdoub, M.H., Bizerte, F.S., 2017. Perturbateurs
endocriniens dans le milieu aquatique : « Développement analytique et faisabilité de
traitement » 214.

Vely, F., Vivier, E., 1996. Mécanismes moléculaires de la cytotoxicité des cellules
NK. Med Sci (Paris) 12, 458. https://doi.org/10.4267/10608/764

Vincent, D., 2011. Le traitement des eaux usées Vincent Dauphin [WWW
Document]. URL  http://www.vincentdauphin.fr/le-traitement-des-eaux-usees/
(accessed 6.29.21).

Wierzbicka, M., 1988. Mitotic Disturbances Induced by Low Doses of Inorganic
Lead. Caryologia 41, 143-160. https://doi.org/10.1080/00087114.1988.10797856
Xu, Z., Liang, Y., Lin, S., Chen, D., Li, B., Li, L., Deng, Y., 2016. Crystal Violet
and XTT Assays on Staphylococcus aureus Biofilm Quantification. Curr Microbiol
73, 474-482. https://doi.org/10.1007/s00284-016-1081-1

Yazdani, M., 2020. Comparative toxicity of selected PAHs in rainbow trout
hepatocytes: genotoxicity, oxidative stress and cytotoxicity. Drug and Chemical
Toxicology 43, 71-78. https://doi.org/10.1080/01480545.2018.1497054



Annexe




Annexe

La solution HCI (1N)

Ingredients 100
ml

[ [ TP UR USRS 8,17
ml

e U0 1 1 L= 91,83
ml

Préparation

v" Dans un bécher de 100 ml, mettre 20 mld’eau distillée.

v' Ajoutée 8,17 mIHCI.

v Compléter avec de I’eau distillée le volume jusqu’a 100 ml pour avoir HCI 1N.
v Conserver dans un flacona 4 °C.

Solution d’Acide Acétique Glacial a 45%

Ingrédients 100 ml
Acide ACELIQUE gIaCIal .........c.eeiiiiiiieiie 45 ml
BaU AISTHIEE ... 55 ml

Préparation

v Ajouter avec précaution 45 ml d’acide acétique glacial dans 55 mld’eau
distillee etBien mélanger.

Solution Ethanol 70%

Ingrédients 100 ml

A =Tg 1o o ToISTo] [V TP 70 ml

BaUISHIIIEE ... 30 ml
Préparation

v Préparer 70 ml d’éthanol 99%LC Compléter le volume par I’eau distillée
jusqu’a 100ml.

Solution de Carnoy

Ingrédients 10 mi
Acide acétique glacial (LV) ....ooooiiiiie e 2,5ml
Ethanol @DSOIU (BV) ....eeieiee ettt 7,5ml

Mixer et conserver & 4°.
Colorant Feulgen

Ingrédients 50 ml



Annexe

FUSNING DASTQUE ... 0,259
BAU QISEIIEE ...t 50 ml
[ [ PSSR 5ml
S TSRS 0,5¢
Préparation

v Mélanger 0,25 g de Fushine basique dans 50 ml d’cau distillée bouillante
(100°),Attendre 10 minutes jusqu’a ce que le mélange atteigne une température
50° puis Ajouter 5 ml d’une solution 1N d’HCI et mixer puis ajouter 0,5 g de
métasulfite de Potassium K2S205 et agiter avec 1’agitateur, couvrir la solution par
un papier Aluminiumet la conserver a 4°C pendant une nuit.

v' Filtrer a ’obscurité par un papier filtre puis conserver dans un flacon sombre

pourl5 a 20 jours au maximum



	Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie Filière : Biologie
	Evaluation de l’effet génotoxique par le test d’Allium cepa des éventuels perturbateurs endocriniens présents dans les eaux usées de la STEP de Guelma
	Présenté par :
	Louanges à ALLAH
	Dédicace
	,Djoumana

	Liste des abréviations
	Introduction
	Chapitre I
	1. Définition des eaux usées
	2. Origine des eaux usées
	2.1. Origine industrielle
	2.2. Origine domestique
	2.3. Origine agricole
	2.4. Origine pluviale
	3. Composition des eaux usées
	3.1. Les micro-organismes
	3.1.1.  Les virus
	3.1.2.  Les bactéries
	3.1.3.  Les protozoaires
	3.1.4.  Les helminthes
	3.2.  La matière en suspension
	3.2.1.  Micropolluants organiques et non organiques
	3.2.1.1. L’élément trace et métaux lourds
	3.2.1.2. Élément toxique organique
	3.3. Les substances nutritives
	4. Les caractéristiques des eaux usées
	4.1. Caractéristiques physiques
	4.1.2.  La turbidité
	4.1.3.  Matières en suspension (MES)
	4.1.3.1. Les matières volatiles en suspension (MVS)
	4.1.3.2. Les matières minérales (MMS)
	4.2. Caractéristiques chimiques
	4.2.2.  La conductivité
	4.2.3.  La salinité
	4.2.4.  L’oxygène dissous
	4.3. Caractéristiques microbiologiques
	4.4. Autres éléments
	4.4.2.  Les métaux lourds
	4.4.3.  Demande biologique en oxygène (DBO)
	4.4.4.  Demande chimique en oxygène (DCO) :
	4.4.5.  La biodégradabilité
	5. Traitements des eaux des usées
	5.1. Prétraitement
	5.1.1.  Le dégrillage
	5.1.2.  Le dessablage
	5.1.3.  Le dégraissage _ Déshuilage
	5.2. Traitement primaire
	5.2.1.  La décantation
	5.2.2.  La flottation
	5.2.3.  Coagulation-Floculation
	5.3. Traitement secondaire
	5.3.1.  Traitements secondaires aérobies
	5.3.1.1. Les boues activées
	5.3.1.2. Les lits bactériens
	5.3.1.3.  Le lagunage
	5.3.2.  Traitement secondaire anaérobie
	5.4. Traitement tertiaire
	5.4.1.  La désinfection
	5.4.2.  Les traitements de finition
	5.4.3.  Le traitement sur charbon actif

	Chapitre II
	1. Le système endocrinien
	1.1. Définition
	1.2. Les organes de système endocrinien
	1.2.1. Les glandes endocrines
	1.2.2. Les glandes exocrines
	1.3. Les hormones
	1.3.2. Les types d’hormones
	1.3.3. Le rôle des hormones
	2. Les perturbateurs endocriniens
	2.1. Définitions
	2.2. Classifications des PEs
	2.2.1. Les substances naturelles
	2.2.2. Les substances de synthèse
	2.2.3. Les substances anthropiques
	2.3. Mode d’action
	2.3.1. Effets hormono-mimétiques
	2.3.2. Effet agoniste
	2.3.3. Effet antagoniste
	2.3.4. Effet de gêne ou blocage
	2.4. Les différentes PEs
	2.4.2. Les dioxines
	2.4.3. Les parabènes
	2.4.4. PCB
	2.4.6. Les phtalates
	2.4.7. Les phytoéstrogénes
	2.5. Les effets des perturbateurs endocriniens
	2.5.1. Effets sur la reproduction
	2.5.1.2.  Chez la femme
	2.5.2. Effets sur le métabolisme
	2.5.2.1.  Obésité
	2.5.2.2.  Diabète de type 2
	2.5.3. Effets sur le Système nerveux et thyroïde
	2.5.4. Le cancer
	2.5.4.1.  Le cancer de testicule
	2.5.4.2.  Cancers de sein
	2.5.5. Effets toxiques

	Chapitre III
	1. Cytotoxicité

	1.1. Définition
	1.2. Analyse de cytotoxicité
	1.2.1.  Essais d’exclusion de colorant
	1.2.1.2. Test d’exclusion de colorant érythrosine B
	1.2.2.  Dosages colorimétriques
	1.2.2.2.  Test MTS
	1.2.2.3.  Test XTT
	1.2.3.  Dosage fluormétrique
	1.2.3.2.  Test C F D A –AM
	1.2.4.  Dosage limnométriques
	1.2.4.2. Test de viabilité en temps réel
	2. Génotoxicité

	2.1. Définition de génotoxicité
	2.2. Les Tests de génotoxicité
	2.2.1.  Test d’Ames
	2.2.2.  Test du micronoyau
	2.2.3.  Test des échanges de chromatides sœurs

	3. Tests d’Allium cepa
	3.1. Description
	3.2.  Position taxonomique et caractéristiques génétiques
	3.3. Les différents paramètres Analysés par le test Allium cepa
	3.3.1.  La forme des racines
	3.3.2.  Indice mitotique
	3.3.3.  Les aberrations chromosomiques
	3.1.2.1.2 Anomalie de structure ou calstogénécité
	3.3.4.  Les anomalies nucléaires
	3.3.5.  Micronoyau
	3.3.6. Autres anomalies

	Partie Expérimentale
	1. Description de la zone d’étude (STEP de Guelma)
	1.1. Présentation et localisation
	1.2. Principe et fonctionnement du système de traitement
	1.3. Prélèvement des eaux
	2. Test de génotoxicité (test d’Allium cepa)
	2.1. Matériel biologique
	2.2. La technique
	Discussion
	Discussion (1)
	Conclusion

	Annexe
	La solution HCl (1N)
	Préparation
	Solution d’Acide Acétique Glacial à 45%
	Préparation (1)
	Solution Ethanol 70%
	Préparation (2)
	Solution de Carnoy
	Colorant Feulgen
	Préparation (3)


